
«Администрация муниципального образования «Пыбьинское» 
«Побья» муниципал кылдытэтлэн администрациез

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 марта 2017 года № 25

Об утверждении плана мероприятий 
по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 2017 г.

В целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов и 
объектов экономики в весенне-летний пожароопасный период,
руководствуясь протоколом заседания Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Балезинского района УР № 1 от 09.02.2017 г., Администрация
муниципального образования «Пыбьинское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «План мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 2017 года» (приложение 1);
2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений муниципального 
образования «Пыбьинское» независимо от форм собственности организовать 
выполнение противопожарных мероприятий, обеспечить усиление охраны 
объектов;
3. Контроль за исполнением Постановления возложить на комиссию ГО, 
ЧС и ПБ муниципального образования «Пыбьинское

Глава муниципального 
образования «Пыбьинское»



Приложение №1 
к постановлению 

Администрации МО 
«Пыбьинское» 

№ 25 от 06 марта 2017 г

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

в весенне-летний пожароопасный период 2017 года

—

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные за 
исполнение

1 Провести заседание КЧС и ОПБ администрации 
МО с участием руководителей субъектов 
экономики, по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду, повышению 
противопожарной устойчивости объектов, 
населенных пунктов и организации тушения 
возможных пожаров.

Март Г лава МО

2 Разработать и утвердить в установленном порядке 
мероприятия, направленные на предотвращение и 
ликвидацию пожаров в населенных пунктах и на 
объектах, в том числе расположенных вблизи 
лесных массивов, предусмотрев оборудование 
средствами пожаротушения гражданской техники 
и привлечение ее для тушения пожаров.

Март Г лава МО, 
руководители 
предприятий

3 Разработать планы мероприятий по обеспечению 
противопожарной защиты объектов экономики, 
населенных пунктов. Выписки из планов довести 
до руководителей, организовать контроль за их 
исполнением.

Март Г лава МО, 
руководители 
предприятий, 
учреждений

5 С наступлением сухой и ветреной погоды на 
территории населенных пунктов, ввести особый 
противопожарный режим, запретив разведение 
костров, проведение сельскохозяйственных палов, 
ограничить доступ техники и людей в леса, 
определить порядок утилизации мусора.

Май-
сентябрь

Г лава МО, 
руководители 
предприятий

6 В населенных пунктах провести сходы граждан, 
собрания. Определить мероприятия, направленные 
на выполнение требований правил пожарной 
безопасности. Организовать обучение мерам 
пожарной безопасности, порядку оповещения, 
сбора, содержанию и применению первичных 
средств пожаротушения.

Апрель-май Глава МО

7 Организовать общественный контроль за 
противопожарным состоянием населенных 
пунктов

Постоянно Глава МО, ДПО

8 Заполнить пожарные водоемы, оборудовать 
водонапорные башни устройствами для забора 
воды пожарными автомобилями. Обеспечить

Апрель-май 

июнь -

Глава МО, 
руководители 
предприятий,



подъезды к ним.
-Выполнить подъезд к прудам,1 рекам с 
площадкой(пирсом) с твердым покрытием в д.В- 
Кестым, д.Подборново ,д.Нурызово, с.Пыбья.
- принять меры по проверке пожарных гидрантов, 
при необходимости ремонт систем 
противопожарного водоснабжения.

сентябрь

июнь

учреждений

9 Провести проверку застройки населенных пунктов, 
добиться сноса неэксплуатируемых и незаконно 
возведенных в противопожарных разрывах зданий, 
отключить их от источников электроснабжения.

Апрель-июнь Г лава МО

10 Предусмотреть адресную помощь социально 
незащищенным группам населения (инвалидам, 
пенсионерам, находящимся за чертой бедности и 
т.д.) в устранении нарушений противопожарных 
требований.

Постоянно Г лава МО, 
руководители 
предприятий, 
учреждений

11 Провести профилактическое обслуживание, ремонт 
электрических проводок, эл.оборудования, 
ревизию молниезащиты, поддерживать их в 
надлежащем состоянии.

Апрель-май Руководители
учреждений,
предприятий,
организаций.

12 Принять меры к восстановлению (обеспечению) 
телефонной связи со всеми населенными пунктами 
и местами дислокации пожарной техники.

Май
РЭТУС АО «Волга

Телеком»
13 С целью пресечения правонарушений в области 

пожарной безопасности организовать в выходные 
и праздничные дни патрулирование мест массового 
отдыха людей, на территориях прилегающих к 
лесным массивам

на весь 
пожароопасн 

ый период

Глава МО,ОВД, 
ООО «Орловское» 
СПК к-з «Путь к 
коммунизму»е»

14 По мере вытаивания горючих отходов остатков 
грубых кормов, материалов организовать их 
уборку с территорий сельскохозяйственных 
предприятий, населенных пунктов.

Апрель-май Г лава МО, 
руководители 
предприятий

15 С целью предупреждения пожаров от шалости 
детей с огнем, активизировать работу 
внешкольных учреждений по привлечению детей в 
кружки и секции. В образовательных и детских 
учреждениях организовать проведение бесед, 
других познавательных мероприятий по пожарной 
безопасности.

Апрель-май школа, детсад, СДК, 
библиотека, 

руководители 
учреждений, ПЧ-26.

16 Выполнить предусмотренные правилами пожарной 
безопасности мероприятия в оздоровительных и 
школьных лагерях. Размещение вновь 
организуемых оздоровительных, туристических и 
спортивных лагерей согласовывать с отделом 
надзорной деятельности.

май-август Пыбьинская средняя 
школа

17 Обеспечить готовность сил и средств 
противопожарных и аварийно-спасательных 
формирований к ликвидации возможных пожаров 
и аварий. Создать резервный фонд денежных 
средств, горюче -  смазочных материалов и

постоянно
Глава МО, 

руководители 
предприятий, ПЧ-26.



огнетушащих веществ.
18 На сельскохозяйственных предприятиях и в 

населенных пунктах из числа работающих, 
населения организовать пожарные дружины, 
провести их обучение действиям при пожаре.

Апрель Г лава МО, 
руководители 

предприятий, ПЧ-26

19 Организовать дежурство сторожевой охраны 
объектов, обход населенных пунктов, а в выходные 
и праздничные дни круглосуточное дежурство лиц 
из числа руководящего состава. Установить 
круглосуточное дежурство населения по с.Пыбья, 
д.Нурызово и д.Подборново. Д.В-Кестым -  
обязанности возложить на ночных сторожей ферм.

В течение 
пожароопасн 
ого периода

Администрация МО, 
руководители 
предприятий

20 Откорректировать, согласовать планы и порядок 
привлечения сил и средств для тушения пожаров, 
составить списки привлекаемой дополнительно 
водо-поливочной и другой техники для тушения 
пожаров, определить ответственных лиц.

Апрель-май Администрация МО, 
руководители 

предприятий, ПЧ-26.

21 Разработать (откорректировать) инструкции 
(соглашения) о взаимодействии со службами 
жизнеобеспечения района и объектов, 
ведомствами, привлекаемыми к тушению пожаров 
и проведению первоочередных аварийно -  
спасательных работ.

Апрель ПЧ-26, руководители 
предприятий

22 Произвести ' ремонт и укомплектовать 
противопожарным оборудованием пожарные 
автомобили ведомственных пожарных команд, 
сельскохозяйственных предприятий и установить 
круглосуточное дежурство водителей боевых 
расчетов добровольной пожарной охраны.

Постоянно руководители 
предприятий, ПЧ-26.

23 Для доставки воды на тушение пожаров 
приспособить молоковозы, и другую технику. В 
ночное время, выходные и праздничные дни 
содержать ее заполненной водой

На
пожароопасн 

ый период

руководители 
предприятий всех 

форм собственности

24 Организовать круглосуточное дежурство водо
поливочной техники, предусмотреть телефонную 
связь в местах их дислокации для привлечения к 
тушению загораний травы, пожаров в 
лесопосадках и местах несанкционированных 
свалок.

На
пожароопасн 

ый период

руководители
предприятий.

25 Организовать и провести обучение по программам 
пожарно-технического минимума 
газоэлектросварщиков, электриков, операторов, 
кладовщиков нефтебаз и складов ГСМ, 
начальников цехов и участков 
лесоперерабатывающих цехов, других работников, 
занятых на пожаровзрывоопасных производствах.

Апрель-май ООО «Орловское», 
СПК к-з «Путь к 

коммунизму»

26 На складах и, пунктах хранения ГСМ создать 
расчетный запас пенообразователя, воды для целей 
пожаротушения

Апрель-май ООО «Орловское» 
СПК к-з «Путь к 

коммунизму»
27 Уточнить планы и порядок эвакуации населения 

при чрезвычайных ситуациях, связанных с
Апрель Глава МО, 

руководители



I

I

возникновением природных пожаров. Установить 
и довести до сведения каждого жителя1 сигналы об 
экстренной эвакуации и порядок действий по ним.

предприятий,
учреждений

28 Организовать своевременную вывозку ТБО с улиц 
с.Пыбья, деревень Нурызово, В-Кестым, 
Подборново

Апрель-май,
сентябрь

Администрация М О , 
руководителям 
предприятий и 

организаций
29 В населенных пунктах, попадающих в районы 

наибольшего риска возникновения пожаров, 
осуществить меры по первоочередному 
обеспечению их гарантированной связью, 
запасами воды и пожарным инвентарем (с его 
подворным распределением).

до 10 апреля Глава МО

30 Выполнить мероприятия по устройству 
минерализованных полос, вырубке сухостоя по 
границе населенных пунктов, предприятий, других 
объектов, прилегающих к лесным массивам и 
подверженных угрозе природных пожаров.

апрель-май Г лава МО, 
ООО «Орловское» 

СПК к-з «Путь к 
коммунизму »е »

31 Создать в муниципальных образованиях 
мобильные группы из числа должностных лиц 
органов местного самоуправления, сотрудников 
органов внутренних дел, государственной 
противопожарной службы, работников лесной 
охраны. Организовать работу по выявлению и 
пресечению нарушений требований правил 
пожарной безопасности в лесах, контролю за 
пожарной обстановкой, обеспечению постоянного 
мониторинга лесных массивов в течение всего 
пожароопасного периода.

на весь 
пожароопасн 
ый период

Г лава МО, 
руководитель ООО 

«Орловское»,
онд,овд,

Балезинское
лесничство

32 Принять меры по созданию условий для 
организации добровольной пожарной охраны, 
социальному и экономическому стимулированию 
участия граждан в добровольной пожарной охране.

до конца 
пожароопасн 
ого периода

Глава МО , 
руководители 
организаций

w


